34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão de
Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. nº
158.411.622-68
LUIZ OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS - ocupante do cargo
de Jornalista, matrícula funcional nº: 54182852/2 e CPF:
643.047.792-49
YSOMAR RICARDO DA SILVA NASCIMETO;  ocupante do cargo
em Comissão de Assistente I  Matrícula funcional nº  5319099/5
e CPF: nº 136.960.842-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201105
PORTARIA Nº 380/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
de TV, constante no Processo nº 287526/2017 de 04/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem
as localidades de Salvaterra, Joanes e Breves, no período de
13 a 18/07/2017, com o objetivo de realizarem produção do
documentario “AMAZÔNIA SAMBA”:
ROGER DA SILVA PAES, ocupante do cargoem comissão de
Gerente,Matrícula funcional nº 7005520/3 e C.P.F: 331.243.022-
49;
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux.Op.Un.
Port.Externo, Matrículafuncional nº 5140714/1 e CPF; nº
374.413.882-87.
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter,
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201090
PORTARIA Nº 381/2017  DE 10 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
da TV, constante no Processo nº 291787/2017 de 06/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor; MAICON
ANDREI PEREIRA GOMES,  ocupante do cargo em comissão
de Gerente matrícula funcional nº    5919327 e  C.P.F. nº
778.023.812-15   para custear despesas com viagem  a
localidade de Capitão Poço, no período de 07 a 09/07/2017, com
o objetivo de realizar serviço de gravação de matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201087
PORTARIA Nº 378/2017  DE 10 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
da TV, constante no Processo nº 288632/2017 de 05/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear
despesas com viagem  as  localidades de Acará, Abaetetuba e
Capanema, no período de 11 a 13/07/2017, com o objetivo de
realizar serviço de transporte para a equipe da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201112

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 384/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 371 de 05 de Julho de
2017, publicada no DOE nº 33.411 de 07/07/2017, de designar/
responder da servidora Tatiana Paes Barreto Franco de Macedo,
por ter saído incorreta.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201120

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETARIA  ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 28 / 2017-SAEN/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no exercício de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Coordenação
de Ações Educativas Complementares - CAEC nos afastamentos
legais de seu(sua) coordenador(a).
RESOLVE:
Designar MARIA JOSÉ DO ROSÁRIO CARVALHO, Assessora
Técnica, para responder pela  titularidade da Coordenação de
Ações Educativas Complementares - CAEC, no período de 05 de
julho a 18 de agosto de 2017.
José Roberto Alves da Silva
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 201008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA  ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 29 / 2017-SAEN/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no exercício de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Coordenadoria
de Educação Especial - COEES nos afastamentos legais de
seu(sua) coordenador(a).
RESOLVE:
Designar FRANCINETE PAULA OLIVEIRA AMARO, Técnica
em Gestão Pública, para responder pela  titularidade da
Coordenadoria de Educação Especial - COEES, no período de 10
a 29 de julho de 2017.
José Roberto Alves da Silva
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 201015

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 393/2017-JURUTI -
MOCAMBO
Nome do Servidor:JARLESSON WHESLEY PANTOJA DE ANDRADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2017
Término Vínculo: 02/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 394/2017-JURUTI -
MUIRAPINIMA
Nome do Servidor:ELOISA DOS SANTOS MELO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2017
Término Vínculo: 02/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº395/2017-
JURUTIMOCAMBO/SABINA/SAMAUMA E ILHA DO VALE
Nome do Servidor:ROSELDA MAIA FIGUEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2017
Término Vínculo: 02/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 396/2017-JURUTI -
MUIRAPINIMA
Nome do Servidor:CLEUNILDES TEIXEIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2017
Término Vínculo: 02/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 201216

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

          LICENÇA SAÚDE
                 NOME: CARLOS RENATO SILVA ANDRADE
CONCESSÃO: 66 DIAS
PERÍODO: 26/04/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5846374/2 CARGO: PROF.
LOT: SEM LOTAÇÃO
LAUDO MÉDICO: 28714/17
 NOME: CLEIA MARIA MATOS QUADROS
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 15/05/17 A 30/05/17
MATRÍCULA: 3221920/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ MARTIRES/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1195/17
 NOME: BENEDITA GLACY RODRIGUES MAIA
CONCESSÃO: 121 DIAS
PERÍODO: 02/05/17 A 30/08/17
MATRÍCULA: 511870/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1175/17
 NOME: ANA PAULA LEAL DE OLIVEIRA DIAS
CONCESSÃO: 74 DIAS
PERÍODO: 19/05/17 A 31/07/17
MATRÍCULA: 57208571/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE INSTITUTO DE DE EDUCAÇÃO ESTADUAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 28713/17
 NOME: MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DE SOUSA
CONCESSÃO: 236 DIAS
PERÍODO: 10/05/17 A 31/12/17
MATRÍCULA: 57175262/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITO CORREA DE SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2848/17
 NOME: EDENILZA OLIVEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 09/05/17 A 14/05/17
MATRÍCULA: 57211087/1 CARGO: SERVENTE
LOT: ERC A.P.A.E/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2846/17
 NOME: CÉLIA FREITAS E SOUZA
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 14/06/17
MATRÍCULA: 350079/3 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO ANGELO PEREIRA/TUCUMÃ
LAUDO MÉDICO: 28993
 NOME: PAULO ALEXANDRE LIMA DIAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 05/06/17
MATRÍCULA: 54192237/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ÁLVARO DA SILVEIRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2839/17
 NOME: ROSINEI FERNANDES AMARAL
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 16/05/17 A 24/06/17
MATRÍCULA: 5671710/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JÚLIA PASSARINHO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2844/17
 NOME: VANIA SOUZA MOREIRA CONCEIÇÃO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 11/04/17 A 07/10/17
MATRÍCULA: 5845157/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC CENTRO EDUCACIONAL ANCHIETA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2804/17
 NOME: SEMIRAMIS CONCEIÇÃO RODRIGUES
CONCESSÃO: 01 DIA
PERÍODO: 15/05/17 A 15/05/17
MATRÍCULA: 5889615/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE XV DE OUTUBRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186661A/1
 NOME: MARIA DE JESUS DE SOUSA FURTADO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 18/05/17 A 02/06/17
MATRÍCULA: 57220510/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA PIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 187233A/1
 NOME: MANOEL DA SILVA VILHENA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 08/05/17 A 21/05/17
MATRÍCULA: 54192267/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CRISTO TRABALHADOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 187182A/1
 NOME: MARIA DINALVA FERREIRA LOBATO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/05/17 A 11/08/17
MATRÍCULA: 5494265/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CARMEM FERREIRA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 29853
 NOME: MÁRCIA DE NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/06/17 A 05/08/17